451. Porrò incestum esse grave peccatum, colligitur ex Scripturis: 1 Corinth. 5, invehitur Apostolus in concubitum privigni cum novercâ, tanquàm ipsius etiam gentibus innotuissimum, et incestuosum tradit satisfactione vel sententiam excommunicationis. Leviticus 18, v. 6, prohibet Deus ne ullus homo ad proximam sanguinis sui decedat, ut revelet turpitudinem ejus. Deinceps enumerantur gradus jure divino pro illo tempore prohibiti: et cap. 20 constituitur pœna mortis in transgressores, hæc additâ ratione: *quia rem illicitam, rem nefariam operati sunt.*

452. Gravitas peccati hujus (secundum S. Th., art. 9) desumitur ex triplici capite. Primò est contra reverentiam et honorem sanguini debitum. Hanc causam passim Scriptura indicat, dum monet, *ne discooperias, ne reveles turpitudinem matris, sororis, etc.*, cum enim in consanguineis et affinibus principium ortûs nostri intucamur, debetur illis certa quedam reverentia, quoad ea quæ actum gloriandi spectant. Hinc Sem et Japhet tantâ cautione et sollicitudine virilia Noe contexerunt; Cham verò ob irreverentiam et irrisionem incurrit maledictionem patris, Gen. 9.

453. Imò nonnullis etiam aversantibus similis quidam reverentiæ instinctus in suum sanguinem est in-

genitus, ut ex Philosopho, l. 9 Histor. animal., cap. 47, refert S. Th., sup. ad 5. Secundò quia personas sanguine et affinitate junctas necesse est simul conversari; unde si non arcerentur à commixtione venerea, nimia veneris oportunitas esset ejusmodi hominibus, atque adeò eorum animi valde emollescerent per luxuriam. Tertio, quia per hoc impediretur et minueretur amicitia humana: dùm enim homo uxorem extraneam accipit, junguntur simul aliquà specialia amicitia consanguinei utriusque. Imò cùm per concubitum ex duobus fiat una caro et veluti unus homo completus, videtur natura illos querere, inter quos antea non erat conjunctio carnalis; et illos refugere qui jam ante ratione consanguinitatis vel affinitatis erant una caro vel unus sanguis.

QUÆSTIO II. — *Quid consanguinitas, et quousque dirimat matrimonium?*

454. Breviter de re notissimà, quam hâc solummodò ratione attingimus, quia ejus memoria omninò est necessaria ad cognoscendum incestum propriè et strictè sumptum. Itaque *consanguinitas est vinculum, ab eodem stipite descendendum, carnali propagatione contractum*. S. Th. 4, dist. 40, q. un., a. 1. Descriptionem laborare defectu prætendit Aversa, excessu Covarruvias: utrique occurrunt Sanchez l. 7, de Matrim., disp. 50, et Bosco disp. 12, sect. 5, concl. 1. Consanguinitas avem habet lineas, gradus, stipitem, regulas, *Linea*, est personarum sanguine junctarum ordinata collectio. *Gradus*, sunt mensura distantia; et habent quandam analogiam cum gradibus scalæ: ut in his de uno in alterum descenditur et ascenditur, sic in illis. *Stipes*, est persona in quam veluti principium originis consanguinei concurrunt. *Regulæ*, sunt præcepta juris et rationis, quibus dirigitur subductio graduum.

455. Dividitur linea in rectam et transversam. Recta, est series productum et productorum, estque adeò rursus duplex, ascendendum scilicet, quæ continet genitores, et descendendum, quæ completitur genitos; sive, ut loquitur D. Thomas, art. 2, linea recta ascendendum est series personarum secundum habitudinem principia ad principium; descendendum, principii ad principium. Pro hâc lineâ est generalis regula, tot gradibus distare unum ab altero, quot generationibus. Ratio est quia singula generatio fundat duarum personarum habitudinem et distinctionem; ergo duæ duplicem, etc.; proinde numerus graduum idem est qui generationum.

456. Hinc deducitur veritas regulæ ab aliis allegatæ, videlicet in lineâ rectâ tot esse gradus quot personas, demptâ unâ: cùm enim numerus personarum, demptâ unâ, æquet numerum generationum, hæ verò respondeant gradibus, necesse est numerum personarum, unâ subtractâ, æqualem esse numero graduum. Linea transversa, est series disparatorum, ab eodem stipite descendendum. Si descendant secundum eandem distantiam, linea vocatur æqualis, cuius hæc est regula generalis, tot gradibus distare à se

mutuò, quot ab ipso stipite, c. *Ad sedem*, et c. *Parentelæ*, 35, q. 5.

457. Constat, quia cùm tota ratio conjunctionis illorum inter se, sit conjunctio eorum cum ipso stipite, necessariò subductio graduum penes distantiam ab illo repetenda est, nec possunt magis vel minùs distare à se mutuò, quàm ab illo distent. Linea verò transversa inæqualis, est series eorum qui ab eodem stipite inæqualiter distant. Hujus lineæ regula generalis est, tot gradibus distare unum ab altero, quot gradibus remotior distat à stipite, cap. fin. de Consanguinitate. Ratio est quia remotior trahit ad se propinquiorem, favore matrimonii.

Consanguinitas in lineâ rectâ probabiliùs dirimit matrimonium jure naturæ in infinitum. Ita theologi et canonistæ magno numero, quos refert Sanchez, l. 7, disp. 51, n. 12. Favet huic sententiæ jus civile, nec repugnat canonicum. Consanguinitas in lineâ transversâ, spectato jure canonico antiquo, dirimit matrimonium usque ad septimum gradum, c. *de Affinitate*, c. *Nullum*, c. *Nulli*, 25, q. 3. Jure autem pontificio novo, tantum usque ad quartum inclusivè, c. *Non debet*, de Consang. et Affin. Vide S. Th., art. 4.

QUÆSTIO III. — *Quid affinitas, et quousque dirimat matrimonium?*

458. Respondeo: *Affinitas est propinquitas personarum ex carnali copulâ proveniens, omni carens parentelâ*. S. Th. 4, dist. 41, quæst. un., art. 1. Explicationem hujus descriptionis vide apud Sanchez disp. 64, n. 1, et Bosco, sect. 6, n. 3 et sequentibus, ubi simul ostenditur vinculum affinitatis oriri ex omni et solâ carnali copulâ, adeò consummatâ, ut sufficiat per se loquendo ad generationem. *Ex omni*; igitur inprimis tam ex illicitâ seu fornicariâ, quàm licitâ seu conjugali; utraque facit unitatem carnis, quæ est radix affinitatis; quia non solum, qui matrimonio juncti sunt, sicut *duo in carne unâ*, Matth., 19, v. 5 verùm etiam qui *adhæret meretrici, unum corpus efficitur*, 1 Cor., 6, v. 16. Similiter ex copulâ habitâ cum dormiente, insanâ, ebrîâ, coeetâ per metum, oppressâ per violentiam, deceptâ per ignorantiam juris aut facti, etc. Affinitas enim non sequitur culpam aut voluntatem agentis vel patientis, sed (sicut diximus) unitatem carnis et seminum commixtionem.

459. *Et solâ*: non igitur ex actu sodomitico vel congressu spadonum, non ex penetratione vasis, retento semine, aut ex copulâ carnali inchoatâ, sed abruptâ cum effusione naturæ, prout prolis timore frequentissimè faciunt, duplicatâ quidem malitiâ et fornicationis inchoatæ, et mollitiei completæ, nullo tamen impedimento. Ratio est quia per hæc et similia delinquentes non fiunt una caro, aut unum generationis principium propter imperfectionem actûs; quod in casu occurrente (forsan frequentius quàm volet) attendat diligenter confessarius, priusquàm decernat de affinitate et impedimento Matrimonii. Ulterius sequitur affinitatem propriè dictam non oriri ex matrimonio duntaxat

rato, ut refertur expressè declarasse congregatio cardinalium, et supponit Pius V, bulla, *Ad Romanum spectat*, 62, apud Cher. edita in concilium Trid. Fatendum tamen cum Sanch., n. 55, ex matrimonio rato oriri affinitatem improprie et largè sumptam, seu quoddam affinitatis initium, eò quòd potestas corporum tradita per matrimonium, sit initium actus conjugalis, unde affinitas oritur.

460. Affinitati autem nulli sunt gradus, l. *Non facile*, 4, § 5, ff. de Gradibus: intellige cum Glossa, proprie et gratià sui; sunt enim improprie et gratià consanguinitatis; quia vir et mulier, seu cognoscens et cognita, per copulam carnalem ad fines alternos transcut, et vinculo affinitatis uniantur mutuis consanguineis respectivè ac decussatim: adeò ut, quo gradu quispiam est consanguineus viro seu cognoscenti, eodem fiat affinis cognite, et è converso, can. *Porrò*, 55, q. 5. Ratio est quia vir et mulier per carnalem copulam fiunt una caro; ergo necesse est virum (idem est è converso) jungi secundùm carnem seu affinitatem illis quibus mulier jungitur secundùm sanguinem seu consanguinitatem, idque in ejusdem lineæ eodem gradu.

461. Hinc deducitur 1^o intellectus illius regulæ (quam habet Glossa cap. *Non debet*, de consang.) *Persona addita personæ per carnem copulam mutat genus, et non gradum*; scilicet mutat genus continentie seu conjunctionis, addens consanguinitati affinitatem; sed relinquit eundem gradum. Deducitur 2^o maritum matri uxoris suæ affinem esse in primo gradu lineæ rectæ ascendentiæ; filie, in primo gradu lineæ rectæ descendentiæ; sorori, in primo gradu lineæ transversæ, etc. Deducitur 3^o consanguineos cognite e cognoscentis ad se invicem relatos nullo labore impedimento matrimonii; quia neque uniantur secundùm carnem, neque secundùm sanguinem. 4^o Deducitur virum et uxorem, aut personas carnaliter copulatas, non esse inter se affines, sed originem potiùs et stiptem in affinitate. Quare sicut manet consanguinitas post mortem stiptis, sive ejus, qui causa contrahendæ consanguinitatis fuit, ita etiam manet affinitas post mortem ejus, qui causa affinitatis fuit; c. *Fraternitatis*, 55, q. 10. Deducitur 5^o quòd, si maritus (idem est de correlativo) carnaliter cognoscat consanguineam uxoris suæ, contrahat affinitatem respectu propeix uxoris; in pœnam autem delicti non potest petere debitum conjugale, c. 1 de *Es qui cognovit*.

462. Quocirca duplex necessaria est observatio Prima, ad hanc pœnam requiri scientiam cognationis ita ut ignorantia excusans à formali incestu, excuset pariter ab illà pœnâ. Ita DD. communiter ex eodem c. 1. Secunda, post concilium Trident. ad eandem pœnam necessarium esse, ut persona carnaliter cognita sit consanguinea uxoris in primo vel secundo gradu, cujus ratio statim allegabitur.

Ceterùm affinitas ex copulâ carnali licitâ seu matrimoniali proveniens, dirimit matrimonium contrahendum, usque ad quartum gradum inclusivè, in

quolibet lineâ. Patet ex concilio Lateranensi, cap. 50, et refertur c. *Non debet*, de Consanguinitate. Proveniens autem ex copulâ illicitâ, usque ad secundum. Patet ex Tridentino, sess. 24, de Reform. matrim., cap. 4.

463. Affiniam nomina (quæ ferè referuntur, l. 4, ff. de Gradibus) sunt sequentia: *Socer*, id est, pater uxoris vel mariti. *Socrus*, mater mariti vel uxoris. *Prosocer*, avus uxoris vel mariti. *Prosocra*, avia mariti vel uxoris. *Gener*, maritus filie. *Narus*, uxor filii. *Progener*, maritus neptis. *Promurus*, uxor nepotis. *Levir*, frater mariti. *Glos*, soror mariti. *Fratria*, uxor fratris, quæ et glos aliquando dicitur. *Sororius*, maritus sororis. *Janitricæ*, duorum fratrum uxores. *Vitricus*, matris maritus. *Noverca*, uxor patris. *Privignus*, *privigna*, filius vel filia mariti vel uxoris. *Filioster*, *filiostra*, filius vel filia ex alio conjugate genitus vel genita, quàm eo, quem mulier de facto habet.

Quæstio IV.—*An impuberes teneantur lege reservationis?*

464. Hæc questio præcipuè habet locum in materiâ carnis, incestu, adulterio, sodomia et similibus, quæ, ut consummentur, pubertatem exigant vel ejus vicariam malitiam: nihilominùs de casibus reservatis universim ab auctoribus proponi solet. Quocirca notandum primò, impuberes vocari, qui spectato ordinario naturæ cursu sunt incapaces ad vacandum operi conjugali. Hæc incapacitas durat in masculis usque ad annum ætatis 14, in femellis ad 12 per se loquendo: potest enim per accidens durare longiùs, aut doesse citiùs, malitiâ, ut loquantur, supplente ætatem.

465. Notandum secundò, non esse questionem de illis diocesisibus, in quibus impuberes expresso ordinarii decreto eximuntur: in quem modum exemptos esse in Atrabateni, testatur Henno, in Parisiensi, Rituale Diocesanum.

Notandum tertio, reservationem aliam esse pœnalem, aliam medicinalem. Lugo, Bosco, Aversa statim citandi. Pœnalem vocant, quæ fertur in odium et vindictam peccati, cujusmodi est illa Sixti V, contra malè promotos ad ordines, bulla, *Sanctam et salutarem*, 91, apud Cherubinum. Hæc minus est usitata. Medicinalem appellant, quæ non tam peccati vindictam, quàm peccatoris medicinam respicit ac refertur ad bonam Ecclesiæ gubernationem et disciplinam: et nihil est aliud, quàm lex determinans certos casus, in quibus pro remedio magis efficaci ac meliori instructione delinquentis recurri ad superiorem debeat. Quare potiùs est dispositio legis de jurisdictione confessoriorum in commune bonum, quàm proprie dicta pœnitio.

466. His notatis, certum est imprimis, impuberes non teneri reservatione peccati, quod defectu iudicii aut pubertatis perficere aut consummare non possunt. Quare nullibi reservatur incestus, adulterium, sodomia, ab impuberibus, ad copulam perfectam inidoneis attentata vel inchoata. Ratio est quia ad reservationem non sufficit actus imperfectus, ex quocumque capite proveniat imperfectio, sive per voluntatem, ut in retracto, sive per naturam, ut in frigidis, sive per

maleficium, ut in maleficiatis, sive per ætatem, ut in pueris. Quare quæstio solùm esse potest, de peccatis quidem carnalibus, si ætatem dolus et malitia suppleant; de cæteris verò quæ potentiam generandi non exigunt, si committantur cum sufficienti deliberatione et iudicio.

467. Ad quæstionem sic propositam respondent negativè Paludanus, 4, dist. 34, q. 2, art. 4; Graffius, t. 1 Consil. l. 5, conc. 5, n. 15, et in Praxi, l. 1, c. 15, n. 9; Bellochius, p. 2, de Cas. reserv., q. 1, n. 205, et q. 17, n. 66; Diana, p. 2, tr. 1, miscell. res. 1, et part. 3, tract. 4, resol. 101, qui licet signatè loquantur de peccato Sodomice, rationem tamen generalem reddunt, quòd minor ætas, sicut excusatur à pœnis et censuris, sic pariter à reservatione. Verùm, ut rectè observant Lugo, de Penitentia, disp. 20, sect. 1, n. 10; et Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 6, n. 82, hæc ratio nullius momenti est; quia ad summum probat, excusari impuberes à reservatione pœnali, quæ secundum dicta decernitur extraordinariè in singularis alicujus peccati odium ac vindictam. Itaque si reservatio non sit pœnalis, affirmant Lugo et Bosco citati, simpliciter autem Homobonus, de Cas. res., p. 1, c. 3, fol. 60; Lazarus, tract. de Blasph., q. 9, n. 42; Floronus, p. 1, c. 3, et p. 2, c. 6. Ratio est quia impuberes subsunt jurisdictioni reservantis, nec ullo privilegio eximuntur. Quòd subsint jurisdictioni reservantis, nemo prudenter in dubium revocabit. Speciale verò pro hæc materiâ privilegium aut altioris potestatis contraria dispositio ubi exstat? Profectò ætas illa infirma et puerilis maximè eget convenienti medicinâ, cùm sibiipsis impuberes rarè sint sufficientes. Certe non eximuntur ab observatione disciplinæ populi christiani.

468. Igitur cùm reservatio juxta concil. Trident. sess. 14, c. 7, pertineat ad christiani populi disciplinam, quâ ipsi indubiè cum aliis obligantur, debent pariter cum cæteris peccata sua atrociora et graviora, quibus nonnunquam implicantur, confiteri summis sacerdotibus, episcopis vel aliis prælatis. Confirmatur: quia impuberes tenentur cæteris ecclesiæ legibus et præceptis, v. g., festerum, jejuniorum quod attinet abstinentiam à carnibus, communionis et confessionis annuæ, dummodò ad annos discretionis aut saltem discretionem ipsam pervenerunt; ergo etiam lege reservationis, quæ omninò concernit confessionem.

Quæstio v. — *An consanguinei vel affines in gradu prohibito, legitimè dispensati ad incedendum matrimonium, committant incestum fornicando?*

469. Supponitur 1°, consanguineos vel affines esse in gradu per ecclesiam dispensabili, v. g., 2, 3, 4, lineæ transversalis. Supponitur 2°, dispensationem legitimam obtentam esse ad incedendum matrimonium; sed, hoc nonnihil dilato, dispensatos carnaliter commisceri. In hoc supposito

Respondet, probabilis non committere incestum propriè et strictè sumptum. Sanchez, de Matr., lib. 7 disp. 5, n. 6, et 13, et disp. 63, n. 9, ubi hanc opinionem iudicat non solum probabiliorè, verùm

etiam certam. Bosco, disp. 12, sect. 1, concl. 12, n. 246. Eiusdem opinionis sunt Cajetanus, verb. *Incestus*; Armilla ibidem. Vega, tom. 2 Summæ, cap. 5, cas. 1, quatenus incestum describunt, consanguineorum vel affinium carnalem commixtionem sine dispensatione matrimoniali.

470. Probatur hæc sententia; quia si præter malitiam fornicationis commixtio illa involveret circumstantiam incestus, deberet prohibita esse non solum generaliter per præceptum: *Non concupiscite*; sed etiam specialiter ob unitatem carnis aut sanguinis. Atqui, suppositâ dispensatione legitimâ ad incedendum matrimonium, non exstat amplius ulla lex specialiter et sub peccato incestus propriè dicti prohibens dispensatis copulam fornicariam. Probatur minor: non lex naturæ; si enim lege naturali prohibita esset illa copula tanquam rigidè et propriè incestuosa, jam non posset Ecclesia in illis gradibus dispensare, ut per se patet. Non etiam positiva, quia nulla est assignabilis positiva lex, quæ copulam fornicariam in illis gradibus specialiter, directè et proximè prohibeat. Sed lex Ecclesiæ, quæ in illis gradibus matrimonium prohibet, hæc ipsa per consequentiam et indirectè prohibet specialiter copulam fornicariam in iisdem gradibus: adèo ut prohibitio specialis posterioris, id est, carnalis conjunctionis pendeat à nullitate et prohibitione prioris, id est, ipsius matrimonii: atqui datâ consanguineis vel affinitibus dispensatione legitimâ ad incedendum matrimonium, non manet iisdem prohibitum matrimonium; ergo neque manet specialiter prohibita fornicatio. Aliud foret (N. B.) si ostendi aut allegari posset duplex Ecclesiæ præceptum, unum quo annulleretur similitudinem matrimonium, alterum quo independentè à lege matrimonium dirimente prohiberetur specialiter ipsa copula fornicaria propter carnem aut sanguinem. Atqui una tantùm assignabilis lex est, videlicet quâ prohibetur matrimonium, quæque à prohibito matrimonio deducitur à theologis ad prohibitam eadem ratione fornicationem. Ergo, cessante per dispensationem prohibitionem matrimonii, necessario est ut omninò cesset, illinc dependens prohibitio specialis copulæ.

471. Confirmatur: Si Ecclesia respectu omnium fidelium per constitutionem generalem tolleret aut aboleret impedimentum dirimens matrimonium in tertio et quarto gradu consanguinitatis et affinitatis lineæ collateralis, in hoc supposito fornicatio in iisdem gradibus non esset propriè incestuosa. Ergo, si Ecclesia respectu duorum per constitutionem specialem seu dispensationem tollat impedimentum dirimens matrimonium in allegatis consanguinitatis et affinitatis gradibus, horum duorum in iisdem gradibus fornicatio, non erit propriè incestuosa. Probatur consequentia; quia quod operatur constitutio generalis respectu omnium, idem operatur particularis respectu aliquorum, quemadmodum exemplo jejunii et aliarum legum manifestè constat.

472. Probatur antecedens: quanquam olim incestus propriè dictus committeretur à consanguineis in

6 vel 7 gradu lineæ transversæ fornicantibus, quamdiù duravit rigor juris Pontificii veteris; eo tamen ipso quo prohibitio matrimonii, jure novo reducta fuit ad gradum quartum, nemo dixerit, in sexto vel septimo committi propriè incestum. Idem est de affinitibus præsertim ex copulâ illicitâ, qui olim fornicando committebant incestum, tametsi plus quàm secundo gradu distarent. Hodie verò, cum ex concilio Tridentino affinitas ex copulâ illicitâ non dirimat matrimonium ultra secundum gradum, non porrigitur extra eundem incestus rigorosè sumptus. Cæterum rogatur lector cui hæc opinio forsitan displicebit, ne acceleret iudicium suum; sed legat fundamenta Sanchez et aliorum quos adduximus, simul cum objectionibus § 5 allegandis.

§ 2. Tenor casus.

475. In Antuerpiensi reservatur incestus cum sanctimonialibus, item cum consanguineis in gradibus prohibitis, et cum affinitibus in primo gradu. In Buscoducensi, Gandavensi, Mechliniensi, incestus cum consanguineis, aliàs consanguineis, aut sanctimonialibus, aliàs sanctimoniali. In Cameracensi, incestus cum patre, vitrico, matre, novercâ, filio, filiâ, privigno, privignâ, fratre, sorore, reipsâ commissus, et cum mulieribus religiosis professis. In Coloniensi, incestus cum consanguineis aut affinitibus in primo vel secundo gradu aut cum sanctimonialibus. In Leodiensi, incestus cum consanguineis aut cum virgine sacrâ, seu moniali professâ. In Namurcensi, incestus cum consanguineâ vel affine usque ad secundum gradum inclusivè. Sacrilegium cum moniali. In Ruræmundensi, incestus in primo consanguinitatis vel affinitatis gradu reipsâ commissus; item qui cum mulieribus religiosis professis fit.

§ 3. Reflexiones.

474. — 1. In omni diœcesi reservatur incestus minus propriè sumptus, seu sacrilegus concubitus opere consummatus cum sanctimoniali, id est, solemniter professâ in approbatâ religione. Steyaert, Arsdekin, Van Vyve, Notau. Cum verò nullibi requiritur in moniali conditio alia quàm professio, sequitur perinde esse ad effectum reservationis, silne nigra, an grisâ, vel cujuslibet coloris, claustralis an extra claustrum, virgo, vidua, vel conjugata. Quare si supponamus quòd conjugata post consummatum matrimonium, ob adulterium compartis ingrediatur et profiteatur religionem approbatam, commixtio carnalis ejusdem cum marito, erit incestus reservatus.

2. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi reservatur incestus cum consanguineis lineæ rectæ vel transversæ usque ad quartum gradum inclusivè. In Cameracensi et Ruræmundensi reservatur incestus consanguineorum in primo duntaxat gradu utriusque lineæ. In Coloniensi et Namurcensi in primo vel secundo.

3. In Antuerpiensi et Ruræmundensi reservatur incestus cum affinitibus, sed tantum in primo gradu lineæ rectæ et transversæ. In Buscoducensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi nullus incestus cum affinitibus reservatus est. In Cameracensi solummodo reservatur

incestus inter vitricum et privignam, novercam et privignum. In Coloniensi et Namurcensi extenditur reservatio usque ad secundum gradum utriusque lineæ inclusivè.

4. Corollaria.

475. — 1. Nullibi reservatur concubitus cum novitiâ, begginâ, voto simplici castitatis obligatâ.

2. Nullibi etiam reservatus est casus quo sacerdos, religiosus, majorum ordinum clericus peccaret cum muliere seculari, liberâ, conjugatâ, integrâ vel corruptâ.

3. Idem, si fornicentur consanguinei vel affines lineæ transversalis, ignoratâ prohibitione matrimonii, etsi de cætero cognitâ consanguinitatis vel affinitatis habitudine. Ratio est quia non est formaliter incestus.

4. Idem, si tactus inhonesti, copula inchoata, effusio seminis utrinque procurata, contingat cum consanguineis, affinitibus, monialibus, sine consummato usu.

5. Idem, si copula consummata intercesserit inter consanguineos in secundo vel tertio vel quarto et quinto mixto: quia non prohibentur inire matrimonium, juxta cap. fin. de Consang. ubi approbatur regula generalis: *Quarto gradu remotior differt à stîpiti, et à quolibet per aliam lineam descendentium ex eodem*. Vide Boeco, disp. 12, sect 5, concl. 5, n. 228.

6. Idem de consanguineis vel affinitibus, qui per Ecclesiam legitime dispensati ad contrahendum Matrimonium fornicantur, priusquàm contrahant. Vide sup. n. 469. Vide etiam Bassæum statim citandum.

7. Item in nullâ diœcesi reservatur in ratione incestus copula sodomitica cum quovis consanguineo vel affini; quamvis personæ conjunctæ circumstantia gravior reddat scelus. Bassæus, verbo *Incestus*, n. 4. Diana, parte 3, tract. 4, resol. 101. Finellius de Casibus reserv., casu 10, n. 10, Floronus parte 2, casu 6, n. 31.

8. Idem, si quis personâ nec affini nec consanguineâ abutatur per sodomiam, et deinceps copulam fornicariam habeat cum quâlibet ejusdem consanguineâ.

9. Idem, si carnis commercium intercedat inter cognatos legaliter aut spiritualiter.

477. — 10. Idem, si quis carnaliter cognoscat sororem, matrem, filiam aut aliam consanguineam sponsæ de futuro, aut etiam de præsentî, nondum tamen consummato matrimonio. Ratio primæ partis est quia ex sponsalibus non resultat impedimentum affinitatis, sed publicæ honestatis, dirimens matrimonium in primo gradu. Ratio secundæ partis eadem est quæ prioris, videlicet quòd ex matrimonio rato non oritur affinitas, sed honestas. Igitur copula carnalis cum consanguineis sponsæ vel uxoris, matrimonio hætenus duntaxat rato, non est incestuosa; quia nec est affinium, ut probatum est, nec consanguineorum, ut supponitur. Excipitur casus, quo fornicatio sponsi et sponsæ præcessisset sponsalia vel matrimonium respectivè: tum enim concubitus cum sponsæ vel uxoris consanguineâ in primo vel secundo gradu erit rigidè incestuosus: nam affinitas ex copulâ illicitâ di-

rimittit matrimonium usque ad secundum gradum inclusivè.

11. Idem, si Petrus matrimonio consummato junctus cum Catharinâ, per Paulum relicta, committat adulterium cum sorore aut matre Pauli; secus si cum filiâ vel filiastrâ. Ratio est quia consanguinei Pauli, sive in rectâ lineâ ascendentiâ, sive in lineâ collateralî non sunt affines Petro. Aliud est de filiâ per primum matrimonium genitâ, quæ sicuti est consanguinea Catharinæ in primo gradu lineæ rectæ descendentiâ, sic est affinis Petro.

478. — 12. Idem, si quis rem habeat primò cum Annâ, deinceps cum filiâ consobrini ejus, quia Anna et ejus consobrini filia sunt in secundo et tertio mixto; jam verò affinitas ex copulâ illicitâ non extenditur ultra secundum gradum.

13. Similiter in nullâ diœcesi peccatum committit reservatum maritus qui, matrimonio consummato, adulteratur cum consanguineâ uxoris suæ in tertio vel quarto gradu. Ratio est quòd licet committat incestum propriè sumptum, eò quòd affinitas proveniens ex copulâ conjugali extendatur usque ad quartum gradum inclusivè, nullibi tamen reservatur incestus affinium in tertio vel quarto gradu. Vide supra tenorem casûs.

479. — 14. Quòd si in exemplo allegato idem maritus, commisso incestu cum consanguineâ uxoris suæ in tertio vel quarto gradu, deinceps suâ uxore carnaliter utatur, iterùm nullibi incurret casum. Ratio est quia copula cum uxore in supposito non est incestuosa: non enim uxori suæ factus est affinis, cum affinitas ex copulâ illicitâ tantùm extendatur ad secundum gradum.

15. Si tamen commiserit incestum cum consanguineâ uxoris suæ in primo vel secundo gradu, et, non obtentâ dispensatione, exigat ac obtineat debitum conjugale, bis incurrit peccatum reservatum in illis diœcesibus, in quibus incestus cum affinis usque ad secundum gradum inclusivè reservatus est: primò quidem cognoscendo consanguineam uxoris suæ in primo vel secundo gradu, respectu cujus affinitatem contraxerat per matrimonium consummatum; secundò, petendo et exercendo debitum conjugale; quia cognoscendo scienter consanguineam uxoris in primo vel secundo gradu, factus est uxori affinis in eodem gradu.

480. — 16. Similiter, qui, inito matrimonio rato, adulteratur cum consanguineâ uxoris in primo vel secundo gradu, incurrit in iisdem diœcesibus peccatum reservatum, si petendo debitum, consummet matrimonium sine dispensatione.

17. Nullibi incurrit casum Petrus exercens carnale commercium cum matre, filiâ vel sorore Joannæ, antea per Paulum, Petri fratrem defloratæ.

18. Idem est, si frater mariti cum uxoris sorore peccet. Ratio utriusque corollarii est ex ante dictis; quia affinitas à solo utriusque stipite inchoatur, et in alternos consanguineos decussatim protenditur.

19. In nullâ diœcesi excusât à peccato reservato de-

fectus pubertatis seu ordinariæ ætatis, ad carnalem copulam requisitæ, si delinquentes sint doli et malitiæ capaces, idque sive cum moniali sive cum consanguineâ negotium fiat.

481. — 20. In Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi, Leodiensi, Melchliniensi probabiliùs tenentur casu consanguinei in quovis gradu lineæ rectæ, carnaliter peccantes.

21. In Cameracensi et Ruræmundensi (quod attingit consanguineos) solummodò incurrit casum pater cum filiâ, mater cum filio, frater cum sorore delinquentes. Secus est, si avus cum nepote, avia cum nepote, aut consobrini vel amitini commisceantur.

22. Omnes proximè nominati committunt casum in Coloniensi et Namurcensi.

23. Quod attingit affinitatem, in Buscoducensi, Gandavensi, Leodiensi, Mechliniensi, ne quidem incurrit vitricus, noverca, socer aut socrus peccantes cum privignâ, privigno, genero aut nuru.

482. — 24. In Antuerpiensi et Ruræmundensi incurrit omnes nominati respectivè delinquentes, postquam consummatum est matrimonium. Idem in iisdem diœcesibus, si Petrus cognoscat successivè duas sorores vel matrem et filiam. Idem, si Joannes utatur carnaliter Catharinâ, quam ante deceperat pater, frater, aut filius ejusdem Joannis. Idem, si levir, id est, frater mariti cum fratriâ, id est, fratris uxore peccet, postquam consummatum est matrimonium. Aliud est, si prosocer vel prosocrus delinqueret cum progenero vel pronuru respectivè.

25. In Coloniensi et Namurcensi committunt peccatum reservatum omnes, utroque præcedenti numero allegati.

26. In Cameracensi non reservatur incestus in primo gradu lineæ transverse, v. g., inter uxorem et fratrem mariti vel inter maritum et sororem uxoris. Similiter non reservatur incestus in lineâ rectâ affinitatis inter socerum ac nurum, vel socrum ac generum, sed tantùm inter vitricum ac privignam, novercam ac privignum.

§ 5. *Objectiones solutæ.*

483. Objicies 1^o contra corollarium sextum: clericus majorum ordinum aut religiosus solemniter professus, si post obtentam dispensationem legitimam ad ineundum matrimonium fornicaretur, committeret sacrilegium; ergo consanguinei vel affines in casu allegato incestum. Respondeo neg. consequentiam. Disparitas est quòd prohibitio *specialis* copulæ in casu antecedentis non pendeat à prohibitione matrimonii; sed directè, proximè et immediatè sine ullâ subordinatione, clerico et religioso sub peccato sacrilegii prohibeatur utrumque, et fornicari, et inire matrimonium. Quare, sublata prohibitione matrimonii per dispensationem pontificiam, non tollitur *specialis* prohibitio copulæ ante nuptialis seu fornicariæ. Atverò in casu consanguinitatis et affinitatis, prohibitio *specialis* copulæ extramatrimonialis pendet à prohibitione matrimonii, imò est ipsa matrimonii prohibitio, quæ per dispensationem sublata, desinet per consequen-

tiam talis copula *specialiter* mala esse, ut supra diximus. Vide Sanchez, l. 7, disp. 5, n. 6, et Busco, n. 248, ubi prædictum argumentum proponunt et nobiscum solvunt.

484. Objicies 2^o: Poterunt ergo sic dispensati, in perpetuo concubinato vivere sine peccato incestus, si perpetuo differant matrimonium. Respondeo: sicut possent, si Pontifex pro totâ Ecclesiâ tolleret impedimentum dirimens matrimonii in illis gradibus. Eritne in hoc ultimo casu locus incestui strictè sumpto, si Pontifex, hono Ecclesiæ sic exigente, tolleret impedimentum consanguinitatis in quarto, v. g., gradu lineæ transversalis? An, inquam, consanguinei in illo gradu pro supposito committent incestum rigorosè sumptum sive per fornicationem simplicem, sive per concubinatum?

485. Non puto: ostendo autem contrarium, quia consanguinei in septimo, v. g., gradu consanguinitatis lineæ collateralis non committunt hodiè strictè dictum incestum per fornicationem, quod à nemine prudenter negari potest; atqui hoc idè, quia impedimentum matrimonii olim extensum ad gradum septimum, jure pontificio novo (c. *Non debet*, de Consang.) reductum est ad quartum gradum: ergo idem dicendum erit de consanguineis in quarto, si impedimentum hodiè extensum ad quartum, reductur aliquando ad tertium, et consequenter si idem impedimentum in eodem quarto gradu pro cæteris relictum, tollatur pro aliquibus per dispensationem: quid enim operatur revocatio generalis pro omnibus, quod non operatur dispensatio pro duobus?

486. Objicies 3^o: Restabit nihilominus in isto casu specialis aliqua inordinatio ex jure naturæ, cum consanguinitatem ipsam per nullam legem aut dispensationem tollere possit Pontifex. — Respondeo certè non restare inordinationem quæ sufficiat ad incestum propriè et strictè sumptum: alioquin impedimentum erit indispensable per Ecclesiam.

CAPUT XIII.

DE LABAISMO.

§ 1. QUÆSTIO PRÆLIMINARIS. — *Quid labaismus, et quale peccatum?*

487. De hoc casu aliàs actum est per libellum separatim editum, quem, qui volet, consulat: supervacaneum enim ducimus transcribere integrum. Quare puncta dumtaxat principalia delibabimus, idque cursim et remissivè. Itaque labaismus dudum per utramque potestatem, civilem et ecclesiasticam in variis Belgii provinciis per edicta publica, successivis temporibus edita et repetita proscripsum et condemnatum est; non quidem quasi qualibet juvenum et puellarum conventio ex naturâ rei peccaminosa sit aut involvat libidinem vel proximum ejus periculum; sed quòd constaret experientiâ, et pastorum ac decanorum undique conquirentium testimoniis, conventicula ejusmodi in suo ortu forsitan adiaphora, in suo progressu, crescente petulantia juvenutis, passim in libidinem et infausta matrimonia tendere. Quo super quotidianis ex quoli-

bet ferè districto ac decanatu querimoniis fatigatu episcopi judicarent, grassanti malo occurrendum esse, et petulantes utriusque juvenutis rurales conventiones, sub pœnis et censuris ecclesiasticis, tum conjunctim, tum separatim, pro suâ quisque diœcesi interdixerunt, ut ablato usu tolleretur abusus, atque uno et eodem decreto generali, in plerisque conventiculis libido ipsa, in cæteris periculum tolleretur; quo tandem fieret, ut excessus gravissimi in conventiculis jam tum libidinosis impedirentur, in cæteris adiaphoris seu minus malis progressu temporis non iraperent.

488. Itaque pro diœcesi quidem Gandavensi jam ferè ab annis 120, seu sub annum 1629, reverend. et illustr. D. Antonius Triest, episcopus Gandavensis, in ejusmodi conventicula, præsertim ruralia gravissimum decretum edidit, præcipiens pastoribus, ut è suggestu, *quâ poterunt diligentia, in illum abusum invehantur*. Pro Brugensi Georgius episcopus in statutis et ordinatis, anno 1631, 7 et 8 octobris in hunc modum loquitur: « Multis flagitiis causam præbet dissolutio illa, quâ passim ruri puellæ, excusso pudore, unâ cum prociis suis, aliisque juvenibus tabernas audent frequentare, ibidemque ad plures horas inverecundè potitare: ovare pastores hanc gulæ et libidinis corruptelam conabuntur extirpare, quâ concionando, quâ parentes damnabilis socorditæ reprehendendo, qui in filiabus suis tantum æstimationis et honoris periculum dissimulant. »

489. Pro Mechliniensi Alphonsus de Bergbes, ejusdem diœcesis archiepiscopus epistolam pastorem edidit, 25 nov. 1675, quam deinceps in eodem archiepiscopatu successor Humbertus Guillelmus à Precipiano confirmavit et innovavit per decretum Mechliniæ expeditum 10 aprilis 1691. Pro Tornacensi illustrissimus Gilbertus de Choysel du Plessy-Praslain in extracto ex actis synodi Tornacensis, habitæ 15 mensis junii anni 1675, n. 10, jubet pastores, « ut singuli in suis parochiis districtè prohibeant, quæ puellæ ducantur ad popinas à viris vel adolescentibus. Quòd si viri eas compellant, vel ipsæ puellæ se abduci patiantur aut spontè iverint, postquam pastores eas monuerint, si post trinam monitionem non obedierint, ipsis ingressus Ecclesiæ nominatim et publicè interdicitur. Si autem interdictum violaverint, pastores nos certiores faciant, ut nisi resiverint, excommunicentur. » Pro eadem diœcesi synodus altera, celebrata 1677, art. 6, implorat seculares magistratus et ipsam supremi consilii curiam, *ut tantum scandalum tandem compescatur*. Pro Antuerpiensi Ambrosius Capello pridie kal. aprilis, 1676, decretum edidit de eadem re, quod deinceps confirmat et repetit illustr. ac reverendis. Joannes Ferdinandus, 24 februar. 1685.

490. Pro Namurensi Catechismus ad usum diœcesis, jussu episcopi Namurani impressus 1681, conventicula istiusmodi revocat ad peccata per sextum Decalogi præceptum interdicta Pro Buseoducensi Martinus Steyaert vicarius apostolicus, in Exegesi ad quedam capita synodorum Sylvæduccensium, in lucem

edita iudibus julii 1692, et rursus in Epistolâ encyclicâ ad clerum istius diœcesis, de variis disciplinâ ecclesiasticâ capitibus..., *conventiculis juventutis*, etc., 16 kal. januarii, 1697, graviter invehitur in labaismum et similes conventiones. Quò autem episcoporum decreta certius darentur effectui, accesserunt diplomata senatûs regii, variis temporibus repetita, 2 n arti 1682, et 6 martii 1687, quod ultimum, 21 aprilis ejusdem anni publicatum fuit in consistorio consilii Flandriæ, præsentibus Advocatis, et procuratoribus et cæteris circumstantibus.

491. Nihilominus cùm, effectus desideratus nondum pro voto sequeretur, convenerunt Bruxellis, 21 aprilis 1797, Belgii episcopi, H. G. à Precipiano Mechliniensis, Ferdinandus Antuerpiensis, Guillelmus Brugensis, Philippus Erardus Gandensis, et Martinus Steyaert vicarius apostolicus Juvæducensis, ac unanimi calculo statuerunt 1^o juvenibus, qui labaismum frequentant, cauponibus, qui interteucnt, parentibus, qui non impediunt, sacramentalem absolutionem cum cæteris sacramentis in futurum denegandam esse. 2^o Ejusdem legis transgressores à nemine, etiam admissio pro reservatis, extra necessitatem extremam, nisi ab ipsismet episcopis, Decanis ruralibus in suis respectivè districtibus, et uno superiore in unoquoque virorum monasterio, absolvi posse. 3^o Publicationem præsentis decreti, ab episcopis singulis tempore opportuno in singulis respectivè episcopatibus faciendam.

492. Publicatio subsequuta est, in diœcesi quidem Ruræmundensi per illust. Reginaldum 9 julii 1697, et eodem anno in omnibus aliis Belgii episcopatibus. Ilorum exemplo provocatus Illustr. Josephus Clemens, archiepiscopus Coloniensis, episcopus et princeps Leodiensis, ejusdem decreti observantiam pro diœcesi Leodiensi, per epistolam pastoralem de 25 martii 1698, urget et inculcat. Similiter H. G. pro memorati decreti effectu in Epistolâ pastorali 21 julii 1700, et rursus alterâ de 31 martii 1711, instantissimè perorat. Et in horum omnium robor et firmitatem emanavit iterùm diploma regie majestatis 1700 et 1711, 10 julii. Nec tamen his omnibus radix mali eò usque præcisâ est, ut nullâ amplius putatione sit opus; crescit enim sensim et per ætatem repullulat, quod animadvertens eminentia sua, quam Deus Ecclesiæ diù servet incolunt, 9 aprilis 1744, de eodem abusu dignissimum decretum edidit, cujus tenor inferiùs allegabitur. Porro ex adductis potestatis utriusque decretis videtur labaismum legitime describi posse: *Lascivum et impudens, rurale conventiculum juvenum et puellarum in popinis aut aliis locis, ad salandam, bibendum, garrandum aut similes ineptias et levitates, ex condico institutum.*

§ 2. Tenor casus.

493. In Antuerpiensi, Instructio pro confessariis, num. 13, inter casus ordinario reservatos primo loco exprimit *labaismum*. Deinceps num. 44, monentur confessari, *quod nullus... extra mortis periculum, licet*

aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit aut valeat à labaismo.

In Gandavensi, enumeratis casibus ordinario reservatis additur: *Sciant denique confessarii, quòd etiamsi aliàs habeant facultatem absolvendi à casibus nobis reservatis, adhuc tamen specialem habere debeant quoad... conventicula seu labaismum.*

In Ruræmundensi dicitur: *Advertendum, quòd nullus confessarius, extra mortis periculum, licet aliàs habeat potestatem absolvendi à reservatis, absolvere possit... à casu lascivorum conventiculorum juventutis utriusque sexûs, sine expressâ ad hoc ab ordinario obtentâ licentiâ.*

In Buscoducensi, Cameracensi, Coloniensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi non legitur hodièdum expressa præsentis casûs reservatio.

§ 3. Reflexiones.

494. — 1. In nullâ ex tribus diœcesibus prioribus sufficit potestas indefinita in casus episcopales: requiritur insuper *expressa* seu *specialis*.

2. Quanquàm ad conventiculum reservatum, ex decreto Belgicorum episcoporum requirantur lascivia et impudentia, nulla tamen libido. Satis est, quòd sit vanum, petulans, et effusum in levitates et ineptias. Vide, si lubet, opusculi nostri articulum primum.

3. Ad reservationem requiritur, ut conventiculum sit *rurale*, id est, ruri seu foris aut in aperta, ut vocant, civitate celebratum. Vide articulum secundum.

4. Non sufficit ad labaismum qualicumque pluralitas personarum utriusque sexûs: non sufficit, inquam, quòd unus, v. g., juvenis cum sex vel septem aut pluribus puellis ingrediatur tabernam ex quocumque fine, ut neque, quòd puella eum totidem juvenibus. Necessaria est pluralitas ex utroque sexu. Sufficiens 10, seu 5, paria utriusque juventutis. Vide articulum tertium.

495. — 5. Probabilius nobis est, salvo iterùm iudicio meliori, necessarium esse ad reservationem conductum antecedens, tacitum vel expressum, id est, conventionem, evocationem, conspirationem quamdam præviam de futuro congressu. Quod tamen ita non potest intelligi, quasi quilibet consortio reservato accedens, et nullam habens partem in conducto præcedenti, eo ipso declinet reservationem. Ibidem.

6. Per juvenes et puellas intelliguntur inuupti seu matrimonio liberi vel soluti. Quare non erit labaismus, si partim ex liberis, partim ex conjugatis aequali moraliter numero congregatio componatur. Sed dubitatur, quid censendum, si una tertia sit conjugatorum, duæ tertiæ liberorum, v. g., si conventiculum consistat ex quatuor conjugatis et octo liberis, an, inquam, in hoc supposito tota congregatio constituat labaismum reservatum? Censeo constituere; quia à majori parte sumitur denominatio. Articulo quarto. Alterum dubium est, an pariter iidem conjugati, unus aut alter, qui reservato conventiculo immanent vel intersunt,

eodem reservatione teneantur? Tenentur; quia licet unus aut alter conjugatorum, qui interest juventuti, non faciat physicè conventiculum juvenum, et puellarum, quatenus tale, nihilominus constituit moraliter et concurrat in modum partis integralis ad conventionem, quæ simpliciter labaismus vocari possit. Ibidem.

496. Tertium dubium est an casum reservatum incurrant etiam caupones, servantes, tenentes seu recipientes simile conventiculum. Idem eodem operâ quaeritur de parentibus qui, cum possint ac debeant, non cohibent proles suas à congressu isto. Et quidem si simul ipsi colludant, assistant vel assideant, nulla est difficultas: tam enim de utrisque dicendum est quod statim diximus de conjugato uno vel altero, qui conventiculo jungitur, nisi pariter, ut itidem diximus, tanto numero adessent juvenum et puellarum parentes, ut hi illos vincerent vel adaequarent. Quæstio igitur est de parentibus qui merè non impediunt, cum possint ac debeant, et de cauponibus qui locum, cerevisiam aut vinum præstant juventuti congregatæ. Respondeo ex decreto Belgicorum episcoporum non obscure colligi, utrosque, nimirum et caupones et parentes, ut præfertur, delinquentes, casui reservato implicari. Ibidem.

7. Indifferens est circumstantia loci ad naturam labaismi: nullam enim decretum sive regium sive episcopale specificat determinatum locum: in id unum conveniunt omnia, quòd debeat conventiculum rurale esse.

§ 4. Corollaria.

497. — 1. Sequitur non esse necessarium ad reservationem, ut in congressu seu conventiculo peccetur contra sextum Decalogi præceptum, peccato oris per turpilquium, vel cordis per morosas delectationes, vel operis per actus aut tactus inhonestos.

2. Sequitur non esse labaismum reservatum si juvenes et puellæ conveniant etiam ex conducto, seriò et sincerè ad commune laborium, v. g., ad vertendum aut colligendum fœsum, eradicandum lolium aut zizania, triturandum, etc., quia non sunt illis casibus conventicula lasciva, id est, ex fine et scopo principali instituta ad petulantias et levitates.

3. Idem, si conventicula etiam lasciva in clausis, ut vocant, civitatibus celebrentur, idque sive rustici, sive cives fuerint, qui intersant.

498. — 4. Conductum antecedens, etiam tacitum seu in actu exercito, in casibus et singulis delinquentibus non requiri, colligitur ex decreto Belgicorum episcoporum, quo satis innuitur casum reservatum incurrere qui conventiculo primùm constituto, ex incidenti accedant, si per conductum virtuale seu consequens consentiant in unionem.

5. Non erit casus, si juvenes inter se uniti in unum consortium, ac puellæ pariter inter se conjunctæ, sine conducto tamen alterno, intercedente inter juvenes ex unâ et puellas ex alterâ parte; si, inquam,

juvenes sic inter se uniti, et puellæ vicissim sic inter se conjunctæ ingrediantur eandem tabernam aut in eodem etiam cubiculo diversis mensis assideant; quia ad conventiculum reservatum non sufficit unitas loci vel cubicali, sed requiritur unitas consortii personarum utriusque sexus per commixtionem aut conventionem, signatam vel exercitam.

499. — 6. Idem, si congregatio constet ex solis conjugatis etiam disparati tori, sic ut in toto conventiculo nulla mulier suum virum, nullus vir suam mulierem habeat.

7. Labaismum tamen constituere videntur non solum virgines et juvenes hactenus cælibes; sed etiam vidui et mulieres corruptæ extra vel intrâ matrimonium, quia circumstantiam virginîtatis aut cælibatûs non exigunt decreta vel regia vel episcopalia; satis est esse conventiculum juvenum et puellarum, quo nomine intelliguntur innupti seu actualiter matrimonio non conjuncti.

8. Juvenibus ac puellis qui simili conventiculo immanent; cauponibus qui intertenent, ac parentibus qui dissimulant, id est, cum possint ac debeant, non impediunt, nisi seriò ac tempestivè resipuerint, præter absolutionem sacramentalem negari debent cetera sacramenta.

500. — 9. Sicuti ad reservationem indifferens est circumstantia loci, dummodò celebretur foris, sic etiam temporis. Perinde igitur, sive conventio fiat feriâ, sive festo, sive dominico.

10. Si res sit eadem substantialiter, reservationem non tollet diversitas vocabuli aut nominis vernacali, in locis et conventiculis diversis usitati.

11. A reservatione excusatur qui conventiculo præsens, ignorat legem episcopalem, saltem tunc quando contra solam obedientiam delinquitur: quia licet juxta communior sententiam, incurrant casum reservatum etiam ignorantes, id equidem de illâ solummodò ignorantia intelligitur, quæ legem reservationis præcisè respicit. At in casu ignorantia supponitur utramque legem, et quæ prohibet, et quæ reservat.

12. Si conventio juvenum et puellarum alibi celebrata fuerit, ubi aut non viget aut non exstat præceptum positivum episcoporum, non erit reservata in diocesis Antuerpiensi, Gandavensi, Buramundensi, præsertim si nihil libidinis acciderit. Ratio quia ad labaismum reservatum sicut sufficit, sic requiritur ut repugnet præcepto positivo episcoporum.

13. Si labaismus alibi committatur, ubi non quidem reservatur, sed nihilominus interdicitur præcepto positivo episcoporum, erit ille, quanquam alibi commissus, reservatus in tribus diocesis proximè specificatis.

§ 5. Objectiones solute.

501. Obicies 1^o Nugæ et ænixe! Frivola et ridicula! Multò rectius episcopi rusticos suæ libertati relinquere in rebus tam futalibus, nec eorum negotiis aut conventiculis se immiscerent. Quasi verò disciplina Ecclesiæ pendeat è tam innocuis conventionibus simplicium rusticorum. Prudentius episcopi suum zelum

impenderent reformandis populi et cleri moribus, quorum graviores abusus impunè transeunt in civitatibus. Quasi verò episcopus ruricolis ex decumano laboritio totius hebdomadæ fatigatis interdicere possit modicum illud solatii et oblectationis, quod ex honesto congressu et mutua societate capitur. Res est indifferens. Nihil mali committitur, libido nulla, nulla scurrilitas aut turpiloquium. Bibitur, saltatur, canitur, præterea nihil. Quid igitur sunt aliud decreta episcoporum rem adia phoram tam rigidè et indiscretè prohibentium, nisi bullæ et nugæ? Ita objiciunt nonnulli theologi, qui simili argumento nihil probant efficacius quàm se suo nomine indignos esse.

502. Quòd si rationem ab iisdem nugivendis posesas, nihil referes, nisi nugatoriam repetitionem ejusdem phrasis, nugarum scilicet et naniarum. Nec mirum, quia non sunt capaces, ut probent decimam partem eorum quæ affirmant. Si malè locutus sum, testimonium perhibeant de malo, et adducant vel unum probabile fundamentum, quo saltem capitale punctum præsentis materiæ in aliquam speciem dubitationis reducant. Ostendant, inquam, aliquà verosimili ratiunculâ, vel deesse episcopis voluntatem, vel potestatem: hinc enim pendet totum. De voluntate nullum est dubium. De potestate dubitare non possunt, nisi hoc unico nugatorio fundamento, quòd præcepti materia sit indifferens, id est, jure naturali permissa: que ratio si semel probabilis sit, perpetuò sequitur, nihil divinis vel humanis legibus posse præcipi vel prohiberi, quod eodem jure non est prohibitum vel præceptum. Apagè igitur tanquàm ridiculum et nugatorium præceptum Dei, quo inhibitum fuit primo parenti, *de ligno scientiæ boni et mali ne comederet*. Apagè eodem titulo præceptum Ecclesiæ, quo festum, jejuniium, confessio, communicatio et similia, præter jura divinum et naturale præscribuntur. Apagè verò quàm maximè tanquàm omnium præceptorum maximè nugatorium, quo non rusticis solum aut secularibus, verùm etiam sacerdotibus et confessoribus interdicatur ingressus in conventiculum, communitatem seu clausuram monialium: vel ostende, plus esse periculi in conventiculo sacerdotis et monialium, quàm rusticorum et puellarum.